
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal MPror Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

DECRETO Nº 6.064, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2.011. 

Dispõe sobre abertura de um Crédito 
Adicional Especial para os fins que 
especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 5.597, de 01 de Dezembro de 2.011. 

DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município um Crédito 
Adicional Especial, nos termos do artigo 41, inciso li, da lei Federal 4.320, 
de 17 de março de 1.964, no valor de R$ ·565.022"00· (quinhentos e 
sessenta e cinco mil e vinte e dois reais), demonstrado pelas codificações 
locais e as institucionais da funcional de funções e subfunções e da 
categoria econômica, abaixo especificadas: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
2.06.05 FUNDEB-FDO.M.DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO 
12.122.0039.2.412 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL -40% 
3.3.91.97 Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial -RPPSR$ 344.322,00 
Fonte de Recurso-02 Transferência de Convênios Estaduais - Vinculado 
Código de Aplicação - 262.0000 -Educação FUNDES - Outros 

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -BLOCO DE GESTÃO 
10.122.0003.2.416 LICENÇA PRÊMIO INDENIZADA 
3.3.90.93 Indenizações e Restituições ................................. R$ 166.600,00 
Fonte de Recurso-01 -Tesouro 
Código de Aplicação -310.0000-Saúde Geral 

10.122.0083.2.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
3.3.91.97 Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial -RPPSR$ 54.1 oo.oo 
Fonte de Recurso -01 -Tesouro 
Código de Aplicação - 310.0000-Saúde Geral 

T O T AL ............................................................. R$ 565.022,00 

Art. ZJ - Os recursos, para atender as despesas com a execução da presente Lei 
serão os provenientes da anulação parcial e/ou total, nos termos do inciso 
Ili, do§ 1°, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de março de 1.964, das 
dotações orçamentárias, abaixo: 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro - Assis - SP 

�a-9V'���tff1,�· 



PREFEITURA DE ASSIS 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profll Judith de Oliveira Garcez" 
Sec:l9tarla Municipal de Governo e Administração 

Decreto 6064, de 01 de dezembro de 2011. 

02. PODER EXECUTIVO 
02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0028.2.192 ENSINO FUNDAMENTAL-FUNDEB -60% 
(5000) 3.3.91.97 Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial -RPPSR$ 
178.473,00 
Fonte de Recurso-02 -Transferência e Convênios Estaduais-Vinculados 
Código de Aplicação -251.0000 Educação -FUNDES -Magistério 

12.365.0032.2.268 CRECHE -60% 
(5091) 3.3.91.97 Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial RPPS .. R$ 31.718,00 
Fonte de Recurso -02 -Transferência e Convênios Estaduais -Vinculados 
Código de Aplicação -251.0000 Educação -FUNDES -Magistério 

12.365.0032.2.270 PRÉ-ESCOLA-60% 
(5176) 3.3.91.97 Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial RPPS .... R$ 52.854,00 

Fonte de Recurso -02 - Transferência e Convênios Estaduais -Vinculados 
Código de Aplicação -251.0000 Educação-FUNDES-Magistério 

12.367.0031.2.272 EDUCAÇÃO ESPECIAL, EQUOTERAPIA E EOUITAÇÃ0-60% 
(5299) 3.3.91.97 Aporte para Cobertura de Déficit Atuarial RPPS .... R$ 10.095,00 
Fonte de Recurso -02 -Transferência e Convênios Estaduais -Vinc4lados 
Código de Aplicação -251.0000 Educação -FUNDEB -Magistério 

12.122.0039.2.412 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL -40% 
(4867) 3.3.91.97 Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ......... R$ 40.380,00 
Fonte de Recurso -02 -Transferência e Convênios Estaduais -Vinculados 
Código de Aplicação -252.0000 Educação -FUNDES -Outros 

12.361.0028.2.411 ENSINO FUNDAMENTAL-40% 
(5065) 3.3.91.97 Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ......... R$ 2.874,00 
Fonte de Recurso -02 -Transferência e Convênios Estaduais -Vinculados 
Código de Aplicação -252.0000 Educação -FUNDES -Outros 

12.361.0046.2.413 COZINHA PILOT0-40% 
(5069) 3.3.91.97 Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ......... R$ 6.976,00 
Fonte de Recurso-02-Transferência e Convênios Estaduais-Vinculados 
Código de Aplicação -252.0000 Educação-FUNDES-Outros 

12.365.0032.2.269 CRECHE -40% 
(5133) 3.3.91,97 Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ......... R$ 20.952,00 
Fonte de Recurso -02 -Transferência e Convênios Estaduais-Vinculados 
Código de Aplicação -252.0000 Educação -FUNDES -Outros 

02.1 O SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE .. 
02.10.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -BLOCO GESTÃO 
10.122.0003.2.416 LICENÇA PRt'.:MIO INDENIZADA 
(6585) 3.3.90.93 Indenizações e Restituições . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 166.600,00 
Fonte de Recurso -01 -Tesouro 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro - Assis - SP 
/7\ 

.. · . . ' /' . ' .. I_,; 

�·[)V'���tfo-�· 
\ 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEITURA DE. ASSIS 
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Munlclpal de Govemo e Administração 

Decreto 6064. de 01 de Dezembro de 2011 

Código de Aplicação - 110.0000 - Geral 
10.122.0083.2.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(10848) 3.3.91.97 Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ......... R$ 54.100.00 
Fonte de Recurso -01 - Tesouro 

· 

Código de Aplicação-110.0000 - Geral 

T O T A L .............................................................. R$ 565.022,00 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, 01 de Dezembro de 2.011. 

ETONI EUG�NIO . · .  

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 ·Centro. Assis - SP 

�·9V'���tÍ6�· 


